EMENDA Nº    14 , AO PROJETO DE LEI Nº 1187, DE 2009

SL 482, DE 2009

Acrescente-se ao Projeto de lei n.º 1187, de 2009 o seguinte artigo, remunerando-se os demais:

“ Artigo ... -   O proprietário de veículo aprovado na inspeção de que trata esta lei, ou o arrendatário mercantil, terá direito ao reembolso total do valor do serviço pago ao Estado ou à concessionária.”
JUSTIFICATIVA

A aprovação do veículo na inspeção retrata a conformidade com a legislação, assim o reembolso nada mais é  que uma medida de justiça para o proprietário que mantém seu veículo de forma a não poluir  o meio ambiente.

.

Sala das Sessões, em 1/12/2009

a)  Ana Perugini

SPL - Código de Originalidade: 917683 011209 1625